(3). 新租赁准则下租赁的确定方法及会计处理方法

□适用 √不适用

40. 其他重要的会计政策和会计估计

□适用  √不适用

2019 年年度报告

108 / 173

41. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 备注(受重要影响的报表项目名称和金额)

2017 年，财政部颁布了修订的《企业会计准则

第 22号--金融工具确认和计量》、《企业会计准

则第 23 号--金融资产转移》、《企业会计准则第

24 号--套期保值》以及《企业会计准则第 37

号--金融工具列报》，并要求境内上市的企业自

2019 年 1月 1日起施行新金融工具相关会计准

则。本公司自规定之日起开始执行。

详见其他说明（1）

根据财政部于 2019 年 4月发布的《关于修订印

发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财

会[2019]6 号）文件和 2019 年 9月发布的《关

于修订印发合并财务报表格式（2019 版）的通

知》（财会[2019]16 号），本公司对财务报表格

式进行修订，并采用追溯调整法变更了相关财

务报表列报。

详见其他说明（2）

其他说明

（1） 财政部 2017 年 3 月发布了《企业会计准则第 22 号—金融工具确认和计量》（财会[2017]7

号）、《企业会计准则第 23 号—金融资产转移》（财会[2017]8 号）、《企业会计准则第 24 号

—套期会计》(财会[2017]9 号)，2017 年 5 月发布了《企业会计准则第 37 号—金融工具列

报》（财会[2017]14 号）。新金融工具准则对公司存在重要影响的变化主要包括：

A． 新金融工具准则要求公司应根据所管理金融资产的业务模式和金融资产的合同现金

流量特征，将金融资产划分为三类：以摊余成本计量的金融资产、以公允价值计量且

其变动计入其他综合收益的金融资产、以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融

资产。

B． 新金融工具准则以“预期信用损失”模型替代了原金融工具准则中的“已发生损失”

模型，该模型适用于以摊余成本计量的金融资产（含应收款项）、以公允价值计量且

其变动计入其他综合收益的金融资产、租赁应收款、合同资产、贷款承诺及财务担保

合同。

（2） 本次报表格式会计政策变更，除上述准则涉及项目变更外，将“应收票据及应收账款”拆

分为“应收账款”与“应收票据”列示，将“应付票据及应付账款”拆分为“应付账款”

与“应付票据”列示。公司对上述会计政策变更采用追溯调整法，对 2018 年度的财务报

表列报项目的期末余额进行追溯调整具体如下：

项目 调整前金额 调整后金额 变动额

应收票据及应收账款 2,898,480.63 - -2,898,480.63

应收票据 - - -

应收账款 - 2,898,480.63 2,898,480.63

应付票据及应付账款 273,364,744.19 - -273,364,744.19

应付票据 - - -

应付账款 - 273,364,744.19 273,364,744.19

2019 年年度报告

109 / 173

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2019 年起执行新金融工具准则、新收入准则或新租赁准则调整执行当年年初财务报表相关项

目情况

√适用□不适用

合并资产负债表

单位:元  币种:人民币

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 1,563,449,985.59 1,563,449,985.59 0

结算备付金

拆出资金

交易性金融资产 0 70,000,000.00 70,000,000.00

以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产

衍生金融资产

应收票据

应收账款 2,898,480.63 3,009,641.90 111,161.27

应收款项融资

预付款项 17,159,278.98 17,159,278.98 0

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

其他应收款 1,722,625.53 1,882,029.22 159,403.69

其中：应收利息

应收股利

买入返售金融资产

存货 129,084,068.84 129,084,068.84 0

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 76,349,782.66 6,349,782.66 -70,000,000.00

流动资产合计 1,790,664,222.23 1,790,934,787.19 270,564.96

非流动资产：

发放贷款和垫款

债权投资

可供出售金融资产

其他债权投资

持有至到期投资

长期应收款

长期股权投资

其他权益工具投资

其他非流动金融资产

投资性房地产 5,160,769.69 5,160,769.69 0

固定资产 260,101,830.55 260,101,830.55 0

在建工程 191,646.22 191,646.22 0

生产性生物资产

油气资产

2019 年年度报告

110 / 173

使用权资产

无形资产 27,638,355.70 27,638,355.70 0

开发支出

商誉

长期待摊费用 16,697,130.13 16,697,130.13 0

递延所得税资产 15,548,773.06 15,500,354.55 -48,418.51

其他非流动资产 883,755.88 883,755.88 0

非流动资产合计 326,222,261.23 326,173,842.72 -48,418.51

资产总计 2,116,886,483.46 2,117,108,629.91 222,146.45

流动负债：

短期借款

向中央银行借款

拆入资金

交易性金融负债

以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融负债

衍生金融负债

应付票据

应付账款 273,364,744.19 273,364,744.19 0

预收款项 184,390,770.70 184,390,770.70 0

卖出回购金融资产款

吸收存款及同业存放

代理买卖证券款

代理承销证券款

应付职工薪酬 16,836,158.30 16,836,158.30 0

应交税费 62,430,327.33 62,430,327.33 0

其他应付款 172,363,892.76 172,363,892.76 0

其中：应付利息

应付股利

应付手续费及佣金

应付分保账款

持有待售负债

一年内到期的非流动负债

其他流动负债

流动负债合计 709,385,893.28 709,385,893.28 0

非流动负债：

保险合同准备金

长期借款

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益 25,636,532.15 25,636,532.15 0

递延所得税负债

其他非流动负债

非流动负债合计 25,636,532.15 25,636,532.15 0

2019 年年度报告

111 / 173

负债合计 735,022,425.43 735,022,425.43 0

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 360,000,000.00 360,000,000.00 0

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 15,674,372.03 15,674,372.03 0

减：库存股 0 0 0

其他综合收益 -74,499.67 -74,499.67 0

专项储备

盈余公积 168,112,183.28 168,112,183.28 0

一般风险准备

未分配利润 831,517,039.27 831,737,295.59 220,256.32

归属于母公司所有者权益（或

股东权益）合计

1,375,229,094.91 1,375,449,351.23 220,256.32

少数股东权益 6,634,963.12 6,636,853.25 1,890.13

所有者权益（或股东权益）

合计

1,381,864,058.03 1,382,086,204.48 222,146.45

负债和所有者权益（或股

东权益）总计

2,116,886,483.46 2,117,108,629.91 222,146.45

各项目调整情况的说明：

√适用  □不适用

在首次执行日，公司原金融工具账面价值调整为按照新金融工具准则的规定进行分类和计量的新

金融工具账面价值的调节表如下：

项目 2018 年 12 月 31 日

账面价值

重分类 重新计量 2019 年 1月 1日

账面价值

资产：

交易性金融资产 - 70,000,000.00 - 70,000,000.00

应收账款 2,898,480.63 - 111,161.27 3,009,641.90

其他应收款 1,722,625.53 - 159,403.69 1,882,029.22

其他流动资产 76,349,782.66 -70,000,000.00  6,349,782.66

递延所得税资产 15,548,773.06 - -48,418.51 15,500,354.55

所有者权益：

未分配利润 831,517,039.27 - 220,256.32 831,737,295.59

少数股东权益 6,634,963.12 - 1,890.13 6,636,853.25

母公司资产负债表

   单位:元  币种:人民币

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 643,550,329.40 643,550,329.40 0

交易性金融资产 0 70,000,000.00 70,000,000.00

以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产

衍生金融资产

应收票据

应收账款 14,405,850.80 14,405,850.80 0

2019 年年度报告

112 / 173

应收款项融资

预付款项 5,398,013.47 5,398,013.47 0

其他应收款 844,924.20 863,487.67 18,563.47

其中：应收利息 0 0 0

应收股利 0 0 0

存货 119,217,098.12 119,217,098.12 0

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 70,555,049.82 555,049.82 -70,000,000.00

流动资产合计 853,971,265.81 853,989,829.28 18,563.47

非流动资产：

债权投资

可供出售金融资产

其他债权投资

持有至到期投资

长期应收款

长期股权投资 202,030,614.65 202,030,614.65 0

其他权益工具投资

其他非流动金融资产

投资性房地产 5,160,769.69 5,160,769.69 0

固定资产 122,432,586.57 122,432,586.57 0

在建工程

生产性生物资产

油气资产

使用权资产

无形资产 7,401,875.35 7,401,875.35 0

开发支出

商誉

长期待摊费用 16,697,130.13 16,697,130.13 0

递延所得税资产 59,331.10 56,546.58 -2,784.52

其他非流动资产 846,755.88 846,755.88 0

非流动资产合计 354,629,063.37 354,626,278.85 -2,784.52

资产总计 1,208,600,329.18 1,208,616,108.13 15,778.95

流动负债：

短期借款

交易性金融负债

以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融负债

衍生金融负债

应付票据

应付账款 143,827,584.69 143,827,584.69 0

预收款项 89,523.81 89,523.81 0

应付职工薪酬 4,331,356.47 4,331,356.47 0

应交税费 12,410,538.19 12,410,538.19 0

其他应付款 994,826.98 994,826.98 0

其中：应付利息 0 0 0

应付股利 0 0 0

持有待售负债

一年内到期的非流动负债

2019 年年度报告

113 / 173

其他流动负债

流动负债合计 161,653,830.14 161,653,830.14 0

非流动负债：

长期借款

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益

递延所得税负债

其他非流动负债

非流动负债合计 0 0 0

负债合计 161,653,830.14 161,653,830.14 0

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 360,000,000.00 360,000,000.00 0

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 14,817,836.04 14,817,836.04 0

减：库存股

其他综合收益

专项储备

盈余公积 168,112,183.28 168,112,183.28 0

未分配利润 504,016,479.72 504,032,258.67 15,778.95

所有者权益（或股东权益）

合计

1,046,946,499.04 1,046,962,277.99 15,778.95

负债和所有者权益（或股

东权益）总计

1,208,600,329.18 1,208,616,108.13 15,778.95

各项目调整情况的说明：

√适用  □不适用

在首次执行日，公司原金融工具账面价值调整为按照新金融工具准则的规定进行分类和计量的新

金融工具账面价值的调节表如下：

(4). 2019 年起执行新金融工具准则或新租赁准则追溯调整前期比较数据说明

□适用 √不适用

42. 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况
√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

2019 年年度报告

114 / 173

增值税 应税销售收入或加工收入 16%、13%、10%、9%、8%、6%、
5%、3%

消费税 应税收入 15%

营业税

城市维护建设税 应交流转税 7%、1%

企业所得税 应纳税所得额 15%、16.5%、20%、25%、
15%-43.20%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

广东丸美生物技术股份有限公司 15

重庆博多物流有限公司 15

上海菲禾生物科技有限公司 20

广州恋火化妆品有限公司 20

丸美化妆品株式会社 15-43.20

丸美集团股份有限公司 16.5

春纪食材养肤中央研究所有限公司 16.5

广州丸美生物科技有限公司 25